Resolução n° 16.554
Processo n° 10.982
Brasília - DF

Altera datas da Resolução n° 16.387, de 3.4.90. Calendário eleitoral para as eleições de 3 de
outubro de 1990.

O Tribunal Superior Eleitoral, usando das atribuições que lhe confere o art. 23, IX do
Código Eleitoral, e tendo em vista o disposto na Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de
1990, resolve baixar a seguinte instrução:
Art. Io Na Resolução n° 16.387, de 3.4.90, incluem-se as seguintes datas:

Agosto
13 de agosto de 1990 - Segunda-feira
(51 dias antes)

Data em que todos os pedidos de registro, de candidatos a governador, vice-governador,
senador e respectivo suplente, deputado federal, deputado estadual e deputado distrital,
inclusive os impugnados, devem estar julgados pelo Tribunal Regional Eleitoral e
publicadas as respectivas decisões (LC n° 64/90, art. 3o e seguintes).
(A partir desta data permanecerá aberta aos sábados, domingos e feriados, a Secretaria do
Tribunal Superior Eleitoral, com pessoal de plantão - LC n° 64/90, art. 16.)

Setembro
2 de setembro de 1990 - Domingo
(31 dias antes)

1 .  (...)
2. Data em que todos os recursos sobre pedidos de registro de candidatos devem estar
julgados pelo Tribunal Superior Eleitoral, e publicadas as respectivas decisões.
Art. 2o Excluem-se, da referida resolução, as datas de: 25 de julho de 1990 e 14 de agosto
de 1990, item 2.
Art. 3o Os dispositivos da Lei Complementar n° 5 de 1970, referidos na citada resolução,
passam a ser os correspondentes da Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de 1990.
Art. 4o Esta instrução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões do Tribunal Superior Eleitoral.
Brasília, Io de junho de 1990.

Ministro SYDNEY SANCHES, presidente - Ministro ROBERTO ROSAS, relator -
Ministro OCTÁVIO GALLOTTI - Ministro PAULO BROSSARD - Ministro BUENO DE
SOUZA - Ministro PEDRO ACIOLI - Ministro VILAS BOAS - Dr. ARISTIDES
JUNQUEIRA ALVARENGA, procurador-geral eleitoral.